



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
18. april 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 24. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 180 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Doris Jakobsen (SIU).

Spørgsmål nr. 180:

"Hvad kan ministeren oplyse om Thule Air Base' rolle i den nye udvikling af missilskjoldet, som USA nu iværksætter med en større opbygning af missilforsvarsraketter i Nordamerika og en mindre indsats i Europa?"

Svar:

Den 15. marts 2013 annoncerede den amerikanske forsvarsminister en række justeringer i USA's nationale missilforsvarsplaner. Ændringerne er primært begrundet i en tilpasning til udviklingen i missiltruslen fra primært Nordkorea og til dels Iran.

Ifølge udmeldingerne fra den amerikanske forsvarsministers pressebriefing den 15. marts er de væsentligste ændringer:

- at USA vil opstille yderligere 14 affyringsramper til forsvarsmissiler (såkaldte *Ground Based Interceptors*) i Alaska. Hermed øges det samlede antal af opstillede affyringsramper fra 30 til 44.
- Iværksættelse af undersøgelser om mulighederne for etablering af yderligere en lokalitet for opstilling af affyringsramper til forsvarsmissiler i USA (udover de eksisterende to i hhv. Fort Greely, Alaska og Vandenberg Air Force Base, Californien). En evt. placering i det nordøstlige USA ville styrke den amerikanske dækning.

- Opstilling af yderligere en radar i Japan, der skal forbedre varslingen ift. eventuelle nordkoreanske missiler affyret mod amerikansk territorium eller Japan.
- Ændring af planerne ift. den fremtidige udvikling af den seneste generation af forsvarsmissiler, det såkaldte SM3-IIB missil. Missilet udgør også et hovedelement i den såkaldte afsluttende "fase 4" i udviklingen af NATO's missilforsvar, der skulle dække USA. Ifølge de amerikanske udmeldinger forudses der nu ikke længere en fase 4, idet dækningen af USA i fase 4 nu opnås ved opstillingen i Alaska og etableringen af yderligere en lokalitet i USA. Denne ændring betyder ifølge den amerikanske regering intet for USA's forpligtelser overfor de europæiske NATO allierede.

Jeg er ikke bekendt med, at de annoncerede ændringer skulle have indvirkning på Thule Air Base's rolle i forhold til det nationale amerikanske missilforsvar. Såfremt dette måtte blive tilfældet, forventer jeg, at den amerikanske regering vil tage kontakt med den danske regering. Der er løbende kontakter mellem danske og amerikanske myndigheder, herunder i forhold til udmøntningen af NATO's missilforsvar.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup